CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº DE 2024

(Do Sr. MARANGONI)

Requer o apensamento do PL nº
2656/2024 ao PL nº 1817/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e 143, inciso

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o apensamento do PL nº

2656/2024, que “Dispõe sobre o serviço voluntário e dá outras providências,

para inserir desastres naturais e a defesa e proteção ao meio ambiente entre

as atividades compatíveis com o serviço voluntário”, ao PL nº 1817/2024, que

“Cria o Programa Nacional de Solidariedade em Desastres Naturais e dá outras

providências”.

JUSTIFICAÇÃO

A apensação  solicitada se  amolda às  disposições  expressas nos

arts.  142  e  143,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que

estabelece  a  precedência  de  uma  proposição  mais  antiga  sobre  as  mais

recentes em tramitação na Câmara dos Deputados.

Ambas  as  Propostas  tratam  de  matérias  conexas  tendo  como

objetivo,  em  síntese,  alterações  significativas  nas  regras  relativas  aos

desastres naturais e a defesa e proteção ao meio ambiente.

Diante disso, entendo ser pertinente o apensamento das propostas,

visto que sua apreciação conjunta proporcionará um debate mais amplo, atual

e consistente.

Sala das Sessões, de de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

44
33

36
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244333668500

RE
Q

 n
.3

92
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
4

14
:4

1:
53

.4
40

 -
M

es
a